* Quæ est *gemina litteratura*? Ita quoque Palatini, explicatque pluribus Franciscus Iurensis Animadversionibus ad lib. I. Epistola 25. Symmachii.

possit, aut quomodo invidia vitetur: Alterum, quod ad aliquod commodium, usumque referatur: ut, quemadmodum sit respub. administranda, aut quemadmodum in paupertate vivendum. Rursus autem ex cognitionis consultatione, ubi sit, necne sit, aut fuerit, futurumve sit, queritur, unum genus est questionis possitne aliquid effici. ut, cum queritur, *equinam* perfectè sapiens esse possit: Alterum, quemadmodum quidque sit, ut, quoniam *pacto* virtus paratur, naturane, an ratione, an usu. Cujus generis sunt omnes, in quibus, ut in obscuris, naturalibusque questionibus, causa, rationesque rerum explicantur. Illius autem generis, in quo, quid sit id, de quo agitur, queritur, duo sunt, genera: quoniam in altero disputandum est, aliud, an idem sit, ut *pertinacia* & *perseverantia*: In altero autem, descriptio generis alicuius, & quasi imago exprimenda est, ut, quis sit *avarus*, aut quid sit *superbia*. Tertio autem in genere, in quo, quale sit, queritur, aut de honestate, aut de utilitate, aut de aquitate dicendum est. De honestate sic: ut, *Honestum* sit pro amico periculum, aut invidiam subire. De utilitate autem sic: ut, *Sime utile*, in rep. administranda versari. De aquitate vero sic: ut, *Sime aequum*, amicos cognatis anteferre. Atque in hoc eodem genere, in quo, quale sit, queritur, exoritur aliud quoddam disputandi genus. Non enim simpliciter solùm queritur, quid honestum sit, quid utile, quid *aequum*, sed etiam ex comparatione, quid honestius, quid utilius, quid *aequius*: atque etiam, quid honestissimum, quid utilissimum, quid *aequissimum*: cujus generis illa sunt, qua *præstantissima* sit dignitas vita. Atque ea quidem, qua dixi, cognitionis sunt omnia. Restans actionis: cujus alterum est præcipendi genus, quod ad rationem officii pertinet: ut, quemadmodum colendi sunt parentes: Alterum autem ad fedandos animos, & oratione fanandos, ut in consolandis moeroribus, ut in iracundia comprimenda, aut in timore tollendo, aut in cupiditate minuenda. Cui quidem generi contrarium est disputandi genus ad eodem illos animi motus, quod in amplificanda oratione sepe faciendum est, vel gignendos, vel concitandos. Atque hæc ferè est partitio consultationum. (aaa) C. F. Cognovi: sed quæ ratio est in his inveniendi, & disponendi, requiro. C. P. Quid? tu aliam ne censes, & non eadem esse, quæ est expoluta, ut ex eisdem locis ad fidem, & ad inveniendum ducentur omnia? Collocandi autem quæ est expoluta in aliis ratio, eadem hue transfertur. Cognita igitur omni distributione propositarum consultationum, causarum genera restant omnino. Et earum quidem forma duplex est: quarum altera delectationem sequatur aurium: alterius, ut obtineat, probet, & efficiat quod agit, omnis est susceptra contentio: Itaque illud superius, *exorno* dicitur: quod cum latum genus esse potest, saneque varium, unum ex eo delegimus, quod ad laudandos claros viros suscepimus, & ad improbos vituperando. Genus enim nullum est orationis, quod aut uberior ad dicendum, aut utilius civitatis esse possit, aut in quo magis orator in cognitione virtutum, vitiorumque versetur. Reliquum autem genus causarum, aut in provisione posteri temporis, aut in præteriti disceptatione versatur: quorum alterum *deliberationis* est, alterum *judicis*. ex qua partitione tria genera causarum existent: unum, quod à meliori parte, laudacionis est appellatum: deliberationis alterum, tertium judiciorum. Quamobrem de primo primum, si placet, disputemus. (bbb) C. F. Mihî vero placet. C. P. Ac laudan-

di, vituperandi rationes, quæ non ad bene dicendum solum, sed etiam ad honestè vivendum valent, exponam breviter, atque à principiis exordiar & laudandi, & virtuoperandi. OMNIA enim sunt profecta laudanda, quæ conjuncta cum virtute sunt: & quæ cum vitiis, vituperanda. Quamobrem finis alterius est honestas, alterius turpitudo. Conficitur autem genus hoc dictioonis, narrandi, exponentiisque factis, sine ulla argumentationibus, ad animi motus leniter tractandos magis, quam ad fidem faciendam, aut confirmandam accommodare. Non enim dubia firmantur, sed ea, quæ certa, aut pro certis posita sunt, augentur. Quamobrem ex iis, quæ ante dicta sunt: & narrandi, & augendi præcepta repetentur. Et, quoniam in his causis omnis ratio ferè ad voluptatem auditoris, & ad delectationem refertur, utendum erit iis in oratione singulorum verborum *insignibus*, quæ habent plutimum suavitatis: id est, ut factis verbis, aut vetustis, aut translatis frequenter utamur, & in ipsa constructione verborum, ut parva paribus, & similia similibus sepe referantur, ut contraria, ut geminata, ut circumscripsa numerosa, non ad similitudinem versuum sed ad exsplenditum aurium sensum, & apto quadam quasi verborum modo. Adhibendaque frequentius etiam illa ornamenta rerum sunt, sive quæ admirabilia, & nec opinata, sive significata monstris, prodigiis, & oraculis: sive quæ videbuntur ei, de quo agimus, accidisse divina, atque fatalia. OMNIS enim exspectatio ejus, qui audit, & admiratio, & improvitus exitus, habent aliquam in audiendo voluptatem. Sed quoniam in tribus generibus bona, malave versantur, extensis, corporis, & animi; prima sunt externa, quæ ducentur à genere: quo breviter, modece laudato, aut si erit infame, prætermisso: si humile, vel præterito, vel ad augendam ejus, quem laudas, gloriam, tacto: deinceps, si res patitur, de fortunis erit, & facultatibus dicendum, postea de corporis bonis; in quibus quidem, quæ virtutem maximè significat, facilimè forma laudatur. deinde est ad facta veniendum, quorum collocaatio triplex est, aut enim temporum servandus est ordo, aut in primis recentissimum quodque dicendum, aut multa & varia facta in propria virtutum genera sunt dirigenda. Sed hic locus virtutum, atque vitorum latissimi patens, ex multis & variis disputationibus nunc in quandam angustam, & brevem concludetur. Est igitur vis virtutis duplex, aut enim scientia cernitur virtus, aut actione. Nam, quæ prudentia, quæ calliditas, quæque gravissimo nomine *sapientia* appellatur, hæc scientia pollet una. Quæ vero moderandis cupiditatibus, regendis, animi motibus laudatur, ejus est munus in agendo: cui *temperantia* nomen est. Atque illa prudentia in suis rebus, domestica in publicis, civilis appellari solet. Temperantia autem in suas istidem res, & in communis distribuita est, duobusq; modis in rebus commodis discernitur; & ea, quæ absunt, non expetendo, & ab iis, quæ in potestate sunt, abstinentendo. In rebus autem incommodis est itidem duplex: nam quæ venientibus malis obstat, fortitudine: quæ, quod jam adeat, tolerat & perfert, patientia nominatur. Quæ autem hæc uno genere complectitur, magnitudo animi dicitur: cujus est liberalitas in usu pecunie simulque altitudo animi in capiendis incommodis, & maximè injuriis: & omne, quod est ejus generis, 2 grave, sedatum, vel non turbulentum. In communione autem quæ posita pars est, *justitia* dicitur, eaque erga deos, religio; erga patentes, pietas, vulgo autem bonitas: creditis in rebus benivo-

1. Apis quædam quæque verborum modo.] Lambinus jactat se in vobis, ego tunc cum libris illud mudi; in quo eiam sua est similitudo.

2. Gravis, sedatum, vel non turbulentum.] Est à Pal. prim. & ita fuisse in aliis item scriptis, inde colligas, quod illud vel non turbulentum ab-

fit quinto. arbitrabantur nimis scriba fuisse notam varie lectio- nis: cum tamen inuerteret, altitudinem animi versari circa res graves, sedatusque, vel certe extra turbulentiam. Hic torp. habebat gravis sedatum, non turbulentum, ut edidit Lambinus, nam retro eis gravis, istud turbulentum.

fit, non habebimus necesse semper concludere. (xx) C. F. Quid? illa, quæ sine arte appellantur, quæ jamdudum *af-*
santa dixisti, ecquonam modo, ecquonam loco artis indi-
gent? C. P. Illa verò indigent: nec eò dicuntur sine arte,
quod ita sunt, sed quod ea non paritor eritis artis, sed fo-
ris ad se delata, tamen arte tractat, & maximè in testibus.
nam & de toto genere testium, quam id sit infirmum, sap-
dicendum est: & argumenta, rerum esse propria: testimo-
nia, volentatum: utendumque est exemplis, quibus *teſtibus* credimus non sit: & de singulis testibus, si natura vani, si
leves, si cum ignominia, si ipe, si meru, si iracundia, si mi-
sericordia impulsus, si præmio, si gratia adducti: compa-
randoque superiore cum auctoritate testium, quibus ta-
men creditum non sit. Sæpe etiam *questinibus* resistendum
est, quod & dolo rem fugientes multi in tormentis emen-
ti persæpe sunt, morique maluerunt falso fatendo,
quam inficiendo, dolere. Multi etiam suam vitam negle-
xerunt, ut eos, qui his cariores, quam ipsi sibi essent, libe-
rarent. Alii autem aut natura corporis, aut consuetudine
dolendi, aut metu supplicii, aut mortis, vim tormentorum
pertulerunt. Alii ementiti sunt in eos, quos oderant. At-
que hoc exemplis firmanda sunt. Neque est obscurum,
quin, si quoniam in utramque partem sunt exempla, &
item ad conjecturam faciendam loci in contraria con-
traria sunt sumenda. Atque etiam incurrit alia quædam
in testibus, & in questionibus ratio. Sæpe enim ea, quæ
dicta sunt, si aut ambiguæ, aut inconstanter, aut incredibili-
liter dicta sunt, aut etiam alter ab alio dicta subtiliter re-
prehenduntur. (yy) C. F. Extrema tibi pars restat oratio-
nis, qua posita in perorando est, de qua sene velim audire.
C. P. Facilius est explicatio peroratio[n]is, nam est divisa
in duas partes, amplificationem, & enumerationem. Au-
gendi autem & hic est proprius locus in perorando: & in
curlu ipso orationis declinationes ad amplificandum dan-
tur, confirmata re aliqua, aut reprehensa. Est igitur am-
plificatio, gravior quadam affirmatio, quæ motu ani-
morum, conciliet in dicendo fidem. ea & verborum gene-
re conficitur, & rerum. Verba ponenda sunt, quæ vim ha-
beant illustrandi, nec ab usu sint abhorrentia, gravia, plena,
sonantia, juncta, facta, cognominata, non vulga, super-
lata, in primisque translatæ, nec in singulis verbis, sed in
continibus soluta, quæ dicuntur sine conjunctione, ut
plura videantur. Augent etiam relata verba, iterata, du-
plicata, & ea, quæ ascendunt gradatim ab humilioribus
verbis ad superiora, omninoque semper quasi naturalis, &
non explanata oratio, sed gravibus referta verbis, ad au-
gendum accommodatior. Hæc igitur in verbis: 2. quibus
actio vocis, vultus, & gestus congruens, & apta ad animos
permoveudos, accommodata est. Sed & in verbis & in
actione causa erit tenenda, & pro re agenda, nam hæc,
quia videntur perabsurda, cum graviora sunt, quam causa
fieri; diligenter, quid quemque deceat, judicandum est.
Rerum amplificatio sumitur eisdem ex locis omnibus, qui-
bus illa, quæ dicta sunt ad fidem: maximeque definitiones
valent congregatae, & consequentia frequentatio, &
contrariatum, & dissimilium, & inter se pugnantium re-
rum confitio: & causæ, & ea, quæ sunt de causis orta,
maximeque similitudines, & exempla: facta etiam perso-
na: muta denique loquantur, omninoque ea sunt adhibi-
benda, si causa patitur, quæ magna habentur: quorum est

duplex genus. Alia enim magna natura videntur, alia uia
Natura, ut cœlestia, ut divina, ut ea, quorum obscuræ causæ
ut, in terris, mundoque admirabilia quæ sunt: ex quibus
similibusque si attendas, ad augendum permulta suppe-
tunt. *Vñ*, quæ videntur hominibus aut prodest, aut ob-
esse vehementius: quorum sunt genera ad amplifican-
dum tria. Nam aut caritate mōventur homines, ut deo-
rū, ut patriæ, ut parentum: aut amore, ut fratrum, ut
conjugum, ut liberorum, ut familiarium: aut honestate, ut
virtutum, maximeque earum, quæ ad communionem ho-
minum, & liberalitatem valent. Ex iis & cohortationes
sumuntur ad ea retinenda: & in eos, à quibus ea violata
sunt, odia incitantur, & miseratione nascitur. Proprius lo-
cus augendi in his rebus aut amissis, aut amittendi pe-
riculo. **NIXI** est enim tam miserabile, quam ex bea-
to miser. Et hoc totum quidem moveat, si bona ex fortu-
na quis cadat: & à quorum caritate divellatur: quæ amittit
aut amiserit: in quibus malis sit, futuris sit, exti-
matur breviter. **CITO ENIM** arescit lacryma, præsertim
in alienis malis, nec quidquam in amplificatione nimis
enucleandum est, minuta est enim omnis diligentia, hic
autem locus grandia requirit. Illud jam est judicium, quo
quaque in causa genere utamur augendi. In illis enim
causis, quæ ad *delectationem* exornantur, ii loci tractandi
sunt, qui movere possunt expectationem, admirationem,
voluptatem. In cohortationibus autem, bonorum, ac malo-
rum enumeraciones, & exempla valent plurimum. In ju-
dicis accusatori ferè, quæ ad iracundiam: reo plerum-
que, quæ ad misericordiam pertinent. Nonnumquam ta-
men accusator misericordiam mouere deberet & defensor
iracundiam. *Enumeratio* reliqua est, nonnumquam lauda-
tor, sua fori non sæpe, accusatori spius, quam reo nece-
ssaria. Hujus ipsa tempora duo sunt, si aut memorie diffi-
das eorum, apud quos agas, vel interyallo temporis, vel
longitudine orationis: aut frequentatis firmamentis ora-
tionis, & breviter expositis, vim est habitura causa majo-
rem. Et reo rarius utendum est, quod ponenda sunt con-
traria: quorum 3 dissolutio in brevitate latebit, sculei
pungent. Sed erit in epumeratione vitandum, ne *ostentatio*
memoria suscepta, videatur esse puerilis, id effugiet, qui non
omnia minima repetet, sed brevia singula attingens, pon-
dera rerum ipsa comprehendet. (zz) C. F. **QONTIA M**
& de ipso oratore, & de oratione dixisti, expone cum mihi nunc, quem ex tribus extremum proposuisti, quæsti-
onis locum. C. P. Duo sunt, ut iniù dixi, questionum genera:
quorum alterum finitum temporibus 4 & perfor-
nis, *caſam* appello: Alterum infinitum, nullis neque per-
sonis neque temporibus notatum, quod *propositum* voco.
5. Sed est consultatio quasi pars cause quadam, & contro-
versia, ineft enim infinitum in definito, & ad illud tame-
re referuntur omnia. Quamobrem prius de proposito dic-
amus: cuius genera sunt duo: cognitionis alterum: eius
scientia est finis, ut verine sint sensus; alterum actionis:
quod referunt ad efficiendum quid, ut, si queratur, quibus
officiis amicitia colenda sit. Rursus superioris genera sunt
tria: quid sit: quale sit. Sit, necne, ut, *ius* in natura sit, an
in more. Quid autem sit, *ius* id, quod majori parti sit
utile. Quale autem sit, *justo* vivere, sit, necne, utile. Actio-
nis autem duo sunt genera. Unum, ad persequendum ali-
quid, aut declinandum: ut, *quibus rebus* adipisci gloriam
possit,

O 2

1. Quoniam in utramque partem sunt exempla. 2. Volebat ita legi de con-
jectura Lambinus, quemadmodum exprefse haberet Pal. pr. & Hirtorp.
2. Quibus alio vocis, vultus, & gestus congruens, &c.) Lambinus ait
se rapto suis libris volentibus, vultus, vultus & gestus. Si verum dicit, non
vulgo. & Pal. tamen pr. atque Hirtorp. habent tantum, *vocis* & *gestus*, &
vultus & *vultus*, alter Pal. *alio* *vultus* & *gestus*, &c.
3. Diffidit in brevitate latuit. 4) Pall. uterque *lacchia*; ut item Hirtorp. Lambinus ex scripto uno edidit, non *lacchia*, malum, adhædere

vulgato.

4. *Ei personis causam appello.*) Sic Pal. quintus, nam pr. & personis,
contra *versam* *causam*, editio verius. *& personis* *contra* *versas* *causam* appello.5. Sed *ob confitatio*, quasi pars cause quadam & *contra* *versis*.) Haud
alter Pal. pr. nisi quod substituant illo & verum enim vero quintus
præfert. Sed *propositum*, latior pars *contra* *versas* quam *causa*, quæ *scriptura*
examinanda oportet.

fugiat? quorum rerum dolor gravis est. Est genus hominum ad honestatem natum, male cultu, pravisque opinioribus corruptum. quare in cohortando, atque suadendo propositum quidem nobis erit illud, ut doccamus, i qua vi, bona consequi, malaque vitare possumus. Sed apud homines *bene institutos* plurimum de laude, & de honestate dicemus: maximeque ea virtutum genera tractabimus, quae in communi hominum utilitate tuenda, augenataque vertantur. Sin apud *inductos* imperitosque dicemus: fructus, emolumenta, voluptes, vitationesque dolorum proficuntur: addantur etiam contumelia, atque ighomina. Ne mō enim est tam agrestis, quem non, si ipsa minus honestas, contumelia tamen, & dedecus magnopere moveat. Quare quod ad utilitatem spectat, ex iis, quae dicta sunt, reperiatur. Quod autem possit effici, necne possit, in quo etiam, quam *facile* possit, quamque *expeditas*, quārī solet, maximē ex causis iis, quae quamque rēm efficiant, est vindendum. Causarum autem genēa sunt plura. Nam sunt alia, quae ipse conficiunt; alia, quae vim aliquam ad conficiendum afferunt. Itaque illa superiores, confidentes vocentur: h̄e reliquæ ponantur in eo genere, ut sine his confici non possit. Conficiens autem causā alia est absoluta, & perfecta per se: alia aliquid adjuvans, & efficiendi focia quādā: cuius generis vis varia est, & saepe aut major, aut minor, ut & illa, quae maximam vim habet, sola saepe causa dicatur. Sunt autem alia causa, quae aut proprie principium, aut propter exitum, confidentes vocantur. Cū autem quāritur, quid sit optimum factū: aut utilitas, aut spes & facienda ad affluentum impellit animos. Et, quoniam de utilitate jam diximus, de efficiendi ratione dicamus. Quo toto genere, quibuscum, & contra quos, quo tempore, aut quo loco, aut quibus facultatibus armorum, pecunia, sociorum, eaurūe rerum, quae ad quamque rem efficiendam pertinent, possimus uti, requirendum est. Neque solum ea sunt, quae nobis suppetunt, sed etiam illa, quae adversantur, videnta. Et, si ex contentione procliviora erunt nostra: non solum effici posse qua suadeamus, erit persuadendum: sed curandum etiam, ut illa, *sālia, prolixa, juunda* videantur. Dissidentibus autem, aut utilitas labefactanda est, aut efficiendi difficultates efferenda, neque alii ex praeceptis, sed iisdem ex suasionis locis. Utterque verò ad augendum habeat exemplorum aut recentium, quo notiora sint, aut veterum, quo plus auctoritatis habeant, copiam. Maximeque sit in hoc genere meditatus, ut possit vel utilia, ac necessaria saepe honestis, vel h̄c illis antecferre. Ad commovendos autem animos maxime profici, si ineitandi erunt, hujusmodi *sententia*, quae aut ad expendas cupiditates, aut odium satiandum, aut ad ulciscendas injurias pertinebunt. Sin autem reprimendi: de incerto statu fortuna, dubiusque evenitum rerum futurorum, & retinendis suis fortunis, si erunt secunde: sin autem adversa, de periculo, commandendi. Atque hi quidem sunt perorationis loci. Principia autem in sententiis dicendis brevia esse debebunt. non enim supplex, ut ad judicem, venit orator, sed hortator, atque auctor. Quare proponere, qua mente dicat, quid velit, quibus de rebus dicturus sit, debet, hortarique ad se breviter dicentem audiendum. Tota autem oratio, simplex, & gravis, & sententiis debet ornari: quā verbis. (ddd) C. F. Cognovi jam laudationis, & fuationis locos. nunc, quae judicis accommodata sunt, exspecto: idque nobis genus restare unum puto. C. P. Recte intelligis: atque ejus quidem generis finis est, aquitas: quae non simpliciter spectatur, sed ex comparatione nonnunquam: ut, cū de

verissimo accusatore disputatur, aut, cum hereditatis sine lege, aut sine testamento petitur possessio: in quibus causis quid *egressus, exquisimorumve sit, queritur: quas ad causas facultas petitur argumentationum ex iis, de quibus mox dicetur, aquitatis locis.* Atque etiam ante iudicium de constituendo ipso iudicio solet esse contentio, cū aut, fitne actio illi, qui agit, aut iamne sit, aut num iam esse desierit, aut illane lege, biline verbis sit actio, queritur: quae etiam si ante, quā res in in iudicium venit, aut concertata, aut dijudicata, & aut confecta non sunt: tamen in ipsi iudicis permagnū ī se habent pondus, cū ita dicatur: *Plus persis: i.e. o petitis: non fuit tua petitio: 3 non a me, non hac lege, non his verbis, non hoc iudicio. Quarum causarum genus est positum in iure civili: quod est in privatū, ac publicarū rerum, lege, aut more positum: cujus scientia neglecta ab oratorib⁹ plenisque, nobis ad dicendum necessaria videret.* Quare de constituta eius actionibus, accipendiis, subeundisque iudicis, de excipienda iniuritate actionis, de comparanda aquitatis, quod ea ferē generis ejus sunt, ut, quamquam in ipsum iudicium saepe dilabantur, tamen ante iudicium tractanda videantur, paululum ea separo à iudicis, tempore magis agendi quam dissimilitudine generis. Nam omnia, qua de jure civili, aut de æqno, & bono disceptantur, cadunt in eam formam, in qua, quale quid sit, ambigitur, de qua dicturi sumus: quae in *aquitate, & iure* maxime consistit. In omnibus igitur causis tres sunt gradus, ex quibus unus aliquis capiendus est, si plureis non queas, ad resistendum. Nam aut ita consistendum est, ut, quod occicitur, factum nege: aut illud, quod factum fateare, neges eam vim habere, atq; id esse, quod adversarius criminetur. aut, si neque de facto nege: de facti appellatione ambi potest, id, quod argue, ne gestale esse, quale ille dicat: & rectum esse quod feceris, concedendumve, defendas. Ita primus ille status, & quasi confitio cum adversario, conjectura quadam: secundus autem definitione, atque descriptione, aut informatione verbi: tertius equi, & veri, & recti, & humani ad ignorandum disputatione tractandus est. Et quoniam semper is, qui defendit, non solum resistat oportet, aliquo statu, aut insitando, aut definiendo, aut aquitate opponenda: sed etiam *rationem subiectas recusationis sue: primus ille status rationem habet iniqui criminis, ipsam negationem, initiationemque facti: secundus, quod non sit in re, quod ab adversario ponitur in verbo: tertius, quod id recte factum esse defendant, quod sine ulla nominis controversia factum fatetur.* Deinde unicuique rationi opponendum est, ab accusatore id, quod si non esset in accusatione, causa omnino esse non posset. Itaque ea, quae sic referuntur, continentia causarum vocentur: quamquam non ea magis, quae contra rationem defensionis afferuntur, quam ipse defensionis rationes, continent causas. sed distinguendis gratia ratione appellamus eam, quae assertus a re ad recusandum, depellendi criminis causa: quae nisi esset, quid defenderet, non haberet: firmamentum autem, quod contraria ad labefactandam rationem refertur, sine quo accusatio stare non potest. Ex rationis autem, & ex firmamentis confitio, & quasi concurso, quæstio exoritur quādā, quam *disceptionem* voco: in qua, quid devenerit in iudicium, & de quo disceptetur, quārī solet. nam prima adversariorum contentio diffusa habet quæstionem, ut in conjectura, *Cepimus* pecunias Decius. In definitione, minutissima maiestatem Norbanus. In aquitate: *Juvens* occiderit Optimius Grachum. H̄e, quae primam contentionem habent ex arguendo, & resistendo: lata, ut dixi, & con-

1. *Qua vi, bona, confirqui.* Lambinus ē suis repositis via; at Pal. pr. tantum habet, quae bona conf. quint. quae re bona, &c.

2. *Aus conficta non sunt.* Exclusit non Lambinus suauis Norbanus, nequeque exitate in libris scriptis, at repeti in meis: neque scio an ac-

cedere debeam rationibus Norbanis.

3. *Non a me, non hac lege.* Lambinus additum miss. auctoritate, ne peccet delictis, non hac legi, at nihil adjectum Palat.

& confusa sunt. Rationum & firmamentorum contentio adducit in angustum disceptationem. ea in conjectura nulla est. Nemo enim ejus, quod negat factum, rationem aut potest, aut debet, aut solet reddere. Itaque in his causis eadem & prima quæstio, & disceptatio est extrema. In illis autem ubi ita dicitur, Non minus maiestatem, quod egit de Cæpione turbulentius. Populi enim Romani dolor justus vim illam excitavit, non tribuni actio. Maiestas autem, quoniam est magnitudo quædam populi Romani in ejus potestate, ac jure retinendo, aucta est potius, quam diminuta: & ubi ita referunt, Maiestas est imperii, atque in omni populi Romani dignitate, quam minuit is, qui per vim multitudinis rem ad seditionem vocavit: existit illa disceptatio. Minuerint maiestatem, qui voluntate populi Romani rem grata, & æquam per vim egerit. In his autem causis, ubi aliquid recte factum, aut concedendum, esse factum defenditur, cum est facti subiecta ratio, sicut ab Opimio, Jure feci, salutis omnium, & conservandæ reipubl. causa: relatumque est ab Decio, Ne sceleratissimum quidem cives sine judicio jure ullo necare potuisti: oritur illa disceptatio. Potuerint recte, salutis reipublica causa, cives, eversorem civitatis, indemnatum necare. Ita disceptationes ex, quæ in his controversiis oriuntur, quæ sunt certis personis, & temporibus notatae, sunt rursus infinitæ, detractisque temporibus, & personis, rursus ad consultationis formam rationemque revocantur. Sed in gravissimis firmamentis, etiam illa ponenda sunt, si qua ex scripto legis, aut testamenti, aut verborum ipsius judicii, aut aliquius stipulationis, aut cautionis opponuntur defensioni contraria. Ac ne hoc hoc quidem genus in eas causas incurrit, quæ conjectura continentur, quod enim factum negatur, id argui non potest scripto. Ne in definitionem quidem, venit, genere scripti ipsius. Nam etiam si verbum aliud de scripto definitum est, quam vim habeat: ut, cum ex testamens quid sit penus, aut cum ex lege predii quæritur, quæ sunt rata causa: non scripti genus, sed verbū interpretatio controversiam parit. Cum autem plura significantur scripto, propter verbi, aut verborum ambiguitatem, ut licet ei, qui contraria dicat, eò trahere significationem scripti, quod expediatur, aut velit: aut, etiam si ambiguè scriptum non sit, vel à verbis voluntate & sententiam scriptoris abducere, vel alio se, eadem de re contrarie scripto defendere: tum disceptatio ex scripti contentione existit, ut in ambiguis disceptetur, quid maximè significetur: in scripti, sententiaeque contentione, utrum potius sequatur iudex: in contrariis scriptis, utrum magis sit comprobandum. Disceptatio autem cum est constituta, proposita esse debet oratori, quod omnes argumentationes repetita ex inventiōne locis conjiciantur. Quod quamquam factum est ei, qui videt, quid in quoq; loco lateat, quicq; illos locos, tamquam thesauros aliquos argumentorum, notatos habet: tamen ea, quæ sunt certarum causarum propria, tangimus. In conjectura igitur cum est in infinito reus, accusatori hæc duo prima sunt, (sed accusatorem pro omni auctore, & petitore appello: possunt enim etiam sine accusatore in causis hæc eadem controversiarum genera versari,) sed hæc duo sunt ei prima, causa, & eventus. Causam appello, rationem efficiendi: eventus id, quod est effectum. Atque ipsa quidem partitio causarum paulo ante in suacionis locis distributa est. Quæ enim in consilio capiendo futuri temporis præcipiebantur, quamobrem aut utilitatem videren-

tur habitura, aut efficiendi facultatem, eadem, qui de facto argumentabitur, colligere debet, quamobrem & utilia illi, quem arguet, fuisse, & ab eo effici posuisse demonstrat. Utilitas conjectura movetur, si illud, quod arguitur, aut spe bonorum, aut malorum metu fecisse diciatur: quod sit acrius, quo illa in utroque genere majora ponuntur. Spectantur etiam ad causam facti, motus animorum, si ira recens, si odium vetus, si ulciscendi studium, si injuria dolor, si honoris, si glorie, si imperii, si pecuniae cupiditas: si periculi timor, si æs alienum, si angustia rei familiaris: si audax, si levius, si crudelis, si impotens, si incautus, si insipiens, si amans, si commotus mente, si vinolentus, si cum spe efficiendi, si cum opinione celerandi: aut, si pates factum est, depellendi criminis, vel pertrumpendi periculi, vel in longinquum tempus diffundendi: aut si iudicij pena levior, quam facti præmium: aut si facinoris voluptas major, quam damnationis dolor. His ferè rebus facti suspicio confirmatur, cum & voluntati in reo causa reperiuntur, & facultas. In voluntate autem utilitas ex adceptione aliquius commodi, vitationeque alius incommodi queritur, ut aut spes, aut metus impulsum videatur, aut alius repentinus animi motus, qui etiam citius in fraudem, quam ratio utilitatis, impellit. quamobrem sint hæc dicta de causis. (eeo) C.F. Teneo, & quo, qui sint illi eventus, quos ex causa effici dixisti. C.P. Consequuntur quædam signa præterita, & quasi impressa facti vestigia: quæ quidem vel maximè suspicione movent, & quasi tacita sunt criminum testimonia, atque hoc quidem graviora, quod causa communiter videntur insimulare & arguere omnes posse, & quorū modo interfuerit aliquid: hæc propriè attingunt eos ipsos, qui arguantur, ut telum, ut vestigium, ut crux, ut deprehensum aliquid, quod ablatum, erexitur videatur, ut responsum inconstanter, ut hæsitatum, ut titubatum, ut cum aliquo visu, ex quo suscipio oriatur, ut eo ipso in loco visu, in quo facinus, ut pallor, ut tremor, ut scriptum, aut obsignatum, aut depositum quippiam. Hæc enim, & talia sunt, quæ aut re ipsa, aut etiam antè quam factum est, aut postea, suspicio sum crimen efficiant. Quæ si non erunt, tamen causis ipsis, & efficiendi facultatibus niti oportebit adjuncta illa disputatione communis non sufficere: tam amentem, ut indicia facti aut effigere, aut occultare non posset: ut ita apertus es, ut locum criminis relinquere. Communis ille contra locus AUDACIAM temeritatem, non prudentiam esse conjunctam. Sequitur autem ille locus ad augendum, non esse expectandum, dum fateatur: argumentis peccata convinci: & hic etiam exempla ponuntur. Atque hæc quidem de argumentis. Sin autem erit etiam testimoniū facultas: primum genus erit ipsum laudandum, dicendumque, ne argumentia teneretur reus, ipsum sua cautione & fecisse, testeis effugere non posse, deinde singuli laudentur. Quæ autem essent laudabilia, dictum est. 3 Deinde etiam argumento fieri, quia tamen sapientiam est, posse recte non credi: viro bono & fermo, sine vitio judicis, non posse non credi. Atque etiam, si obscuri testes erunt, aut tenues: dicendum erit, NON ESSE ex fortuna fidem ponderandam, aut eos esse, cujusque locupletissimos testeis, qui id, de quo agatur, facilime scire possint. Sin questiones habita, & aut postulatio ut habeantur, causam adjuvabunt: confirmandum genus primum questionum erit: dicendum de vi delicti, de opinione majorum, qui eam rem tam,

1. *Venit, genere scripti ipsius.*] Mendosum istud afferit Lambinus, substituimus genere: sed prius nisi nostros.

2. *Quorum modo successivis aliiquid.*] Haud aliter Pali, prius impressi: quorum uia, contra omnem rationem.

3. *Deinde etiam argumentum primum.*] Pal. pr. argumentanda. Pal. quintus

argumentum infirmum, quod ultimum verbum ferè salivam mihi movere, sed nec argumentans, in super habendum videatur.

4. *Aut postulatio ut habeantur.*] Malum quod est in Pali, quinto, aut postule ut habeantur.

tam, nisi probassent, certe repudiassem. de institutis Atheniensium, Rhodiorum, doctissimorum hominum, apud quos etiam (id quod acerbissimum est) liberi, civesque torquentur. de nostrorum etiam prudentissimorum hominum institutis, qui cum de servis in dominos quazi nojuissent, de inefsu tamen & coniuratione, qua facta mente confule est, querendum putaverunt. Irrident etiam disputatione est, quia solent ut ad infirmandas questiones, & meditata, puerilisque dicenda, tum facienda fides, diligenter esse, & sine cupiditate questionis: dictaque questionis, argumentis, & conjectura ponderanda. Atque haec accusationis ferè membra sunt. Defensionis autem primum infirmatio causarum; aut non fuisse, aut non tantas, aut non sibi soli, aut commodius potuisse idem consequi; aut non iis se esse moribus, non ea vita; aut nullos animi motus, aut non tam impotenteis fuisse. Facultatem autem infirmatione utetur, si aut virus, aut animum, aut copias, aut opes abfuisse demonstrabit: aut alienum tempus, aut locum non idoneum, aut multis arbitros, quorum crederet nemini: aut non se tam ineptum, ut id succiperet, quod occultare non posset, neque tam amentem, ut penas, ac judicia contemneret. Consequentia autem diluit exponendo non esse illa certa indicia facti, quæ etiam nullo admisso sequi possent: confiteturque in singulis, & ea, aut eorum, quæ ipse facta esse dicet, propria esse defender potius, quam criminis; aut si sibi cum accusatore communia essent, pro periculo potius, quam contra salutem valere debere: testiumque, & questionum genus universum, & quod poterit, in singulis, ex reprehensionis locis, de quibus ante dictum est, refeller. Harum causarum principia, suspiciofa ad acerbitatem ab accusatore ponentur: denunciabiturque insidiarum commune periculum, excitabunturque animi, ut attendant. A reo autem, querela conslati criminis, collectarumque suspicionum, & accusatoris insidia, & item commune periculum proferetur, animique ad misericordiam allientur, & modice benivolenti judicem colligetur. Narratio autem accusatoris, erit quasi membratim gesti negotii suspiciofa explicatio, sparsis omnibus argumentis, obscurauis defensionibus. Defensori, aut praeteritis, aut obfuscatis suspicionum argumentis, rerum ipsarum eventus erunt, caususque narrandi. In confirmandis autem nostris argumentationibus, infirmansque contraria, saepe erunt accusatori motus animorum incitandi, reo mitigandi. Atque haec quidem utrique maximè in peroratione facienda: alteri frequentatione argumentorum, & coacervatione universa: alteri, si plane causam redargendo explicari, enumeratione, ut quidque diluerit, & miferatione ad extremum. (ff.) C. F. Scite mihi jam video, quemadmodum conjectura tractanda sit. Nunc de definitione audiamus. C. P. Communia dantur in isto genere accusatori, defensorique precepta. Ut enim definiendo, describendoque verbo magis ad sensum judicis, opinionemque penetravit, & uter ad communem verbi vim, & ad eam præceptionem, quam inchoatam habebunt in animis iis, qui audient, magis & proprius accellerit, is vincat necesse est. non enim argumentando hoc genus tractatur, sed tanquam explicando executiendo que verbo: ut, si in reo pecunia absoluto, rursusque revocato, prævaricationem accusator esse definit, omnem judicij corruptelam ab reo: defensor autem, non omnem, sed tantummodo accusatoris corruptelam ab reo. Sit ergo haec contentio prima verborum, in qua etiam si proprius accedat ad consuetudinem, mentemque

sermonis defensoris definitio, tamen accusator sententia legis nititur. Negat enim probari oportere, eo, qui leges scriperunt, ratum habere judicium, si totum corruptum sit: si unus accusator corruptus sit, rescindere & nititur aequitate: ut illa quasi scribenda lex sic esset, & quaque tamen completeretur in judiciis corruptis, ea verbo uno prævaricationis comprehendens dicitur. Defensor autem testatur consuetudinem sermonis, verbique vim ex contrario reperiens quasi ex vero accusatore, cui contrarium est nomen prævaricationis: ex consequentibus, quod est littera de accusatore soleat dari judici: ex nomine ipso, quod significat eum, qui in contrariis causis, quasi varie esse positus videatur. Sed huic tamen ipsi confugendum est ad aequitatis locos, ad rerum judicatarum auctoritatem, ad finem aliquem periculi: communè sit hoc præceptum, ut, cum uterque definierit, quam maxime poterit ad communem sensum, vixque verbi, tum similibus, exemplisque eorum, qui ita locuti sunt, suam definitionem, tententiamque confirmet. Atque accusatori in hoc genere causarum locus ille communis, minime esse concedendum, ut is, qui de re confiteatur, verbi se interpretatione defendat. Defensor autem & es, quam proposui, aequitate nitatur, & ea cum secum faciat, non te, sed deputatione verbi se ingeri queratur. Quo in genere percensere poterit plerosque inveniendi locos, nam & similibus utetur, & contraris, & consequentibus; quamquam uterque, tamen reus, nisi plane erit absurdula causa, frequentius. Amplificandi autem causa, que aut cum dixerint à causa, dici solent, aut cum perorabunt, hæc vel ad odium, vel ad misericordiam, vel omnino ad animos judicium movendos ex iis, quæ sunt ante posita, sumentur, si modo rerum magnitudo, hominumque aut invidia, aut dignitas posuibilit. (ggg) C. F. Habeo ista: nunc ea, quæ quum, quale sit quippiam, discepatur, quæ ex utraque parte deceat, velim audire. C. P. Contentur in isto genere, qui arguantur, se id fecisse ipsum, in quo reprehenduntur: sed, quoniam jure se fecisse dicunt, juris est omnis ratio nobis explicanda, quod dividitur in duas partes, primas naturam, atque legem: & utriusque generis vis in divinum & humanum jus est distributa: quorum aequitas est unum: alterum, religionis. Aequitas autem vis est duplex: cuius altera, directa, & veri, & justi, & ut dicitur, æqui & boni ratione defenditur: altera ad vicissitudinem referenda gratia pertinet: quod in beneficio, gratia, in injuria, ultro nominatur. Atque haec communia sunt naturæ, atque legis: sed propria L. E. S. & ea, que scripta sunt, & ea, quæ sine litteris aut gentium jure, aut majorum more retinentur. Scriptorum autem privatum aliud est; publicum, aliud. Publicum, lex, senatusconsultum, foedus, privatum, tabula, pactum, convenitum, stipulatio. Quæ autem scripta non sunt, ea aut consuetudine, aut conventis hominum, & quasi consensus obtinentur. Atque etiam hoc in primis, ut nostros mores, legesque tueamur, quodammodo naturali jure prescriptum est. Et quoniam breviter aperte fontes sunt quasi quidam aequitatis, meditata nobis ad hoc causarum genus esse debent ea, quæ dicenda erunt in orationibus, de natura, de legibus, de more majorum, de propulsanda injuria, de ulciscenda, de omni parte juris. Si imprudenter, aut necessitate, aut casu quippiam fecerit, quod non concederetur iis, qui sua sponte, & voluntate fecerint: ad ejus falli depreciationm, ignorandi petenda venia est: quæ sumetur ex plenisque locis aequitatis. Ex postum